
 

 

 
 

 
 

 
 

 A T I V O 2.060.077           P A S S I V O 2.060.077          
   ATIVO CIRCULANTE 1.996.097             PASSIVO CIRCULANTE 1.472.868          
      Caixa e equivalente de caixa 1.534.045                Fornecedores 6.046                 
      Caixa restrito 31.064                     Obrigações Tributarias 193                    
      Recursos de projetos 397.726                   Obrigações Trabalhistas 239.470             
      Valores a Receber 27.524                     Outras Obrigações 798.369             
      Despesas Pagas Antecipamente 5.738                       Projetos / Convênios 428.790             

   ATIVO NAO CIRCULANTE 63.980                  PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1.488.930          
      Imibilizado Liquido 48.380                     Outras Obrigações 1.488.930          
      Intangivel Liquido 15.599               

   PATRIMONIO SOCIAL (901.721)            
      Fundo Patrimonial (917.888)            
      Resultado do Exercicio 16.167               

B A L A N Ç O   P A T R I M O N I A L

Valores expressos em Reais (R$)
Em 31 de Julho de 2023

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA

CPF 948.907.498-53

____________________________________________________________
OSMAR DA COSTA SOBRINHO

CPF 524.606.908-78
Presidente 

CRC: 1 SP 123904/O-6 - Contador



 

  

 
 

 

 

Descrição Julho

RECEITAS ORDINÁRIAS 162.272     
Taxa de Filiação 154.544     
Fundo de Reserva 7.727         

RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS 26.250       
Inscrições 26.250       
Patrocínios -                

OUTRAS RECEITAS -                
Outras Receitas -                

DESPESAS OPERACIONAIS (31.578)     
Formação Técnica (13.049)     
Projetos de Golfe -                
Despesa com Torneios (18.530)     
Despesas operacionais - Outros custos

DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS (101.381)   
Despesas com Pessoal (56.592)     
Energia Eletrica / Telefone / Internet (347)          
Aluguéis e Manutenção Prédio (12.786)     
Manutenção e Reparo (115)          
Suprimentos Admnistrativo (356)          
Despesas Diretoria (3.352)       
Serviços Prof issionais (15.103)     
Despesas Legais e Judiciais (1.042)       
Seguros Diversos (86)            
Marketing (7.558)       
Despesas Tributarias (922)          
Despesa com Amortização/Depreciação (1.905)       
Outras despesas (1.219)       

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS 55.562       

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS 8.610         
Receitas Financeiras 14.245       
Despesas Financeiras (5.635)       

RESULTADO NO MÊS 64.172       

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

Demonstrações do Resultado
Em 31 de Julho de 2023

Valores expressos em Reais (R$)

______________________________
ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA

CRC: 1 SP 123904/O-6
Contador

CPF 524.606.908-78
Presidente 

______________________________
OSMAR DA COSTA SOBRINHO



 

  

 

Descrição Julho Acumulado

RECEITAS ORDINÁRIAS 162.272     1.116.374  
Taxa de Filiação 154.544     1.063.159  
Fundo de Reserva 7.727         53.214       

RECEITAS EXTRAORDINÁRIAS 26.250       360.982     
Inscrições 26.250       47.768       
Patrocínios -                313.214     

OUTRAS RECEITAS -                250            
Outras Receitas -                250            

DESPESAS OPERACIONAIS (31.578)     (661.628)   
Formação Técnica (13.049)     (131.052)   
Projetos de Golfe -                (246.805)   
Despesa com Torneios (18.530)     (281.076)   
Despesas operacionais - Outros custos -                (2.695)       

DESPESAS GERAIS  E ADMINISTRATIVAS (101.381)   (846.412)   
Despesas com Pessoal (56.592)     (284.615)   
Energia Eletrica / Telefone / Internet (347)          (2.666)       
Aluguéis e Manutenção Prédio (12.786)     (88.424)     
Manutenção e Reparo (115)          (506)          
Suprimentos Admnistrativo (356)          (1.258)       
Despesas Diretoria (3.352)       (59.508)     
Serviços Prof issionais (15.103)     (319.623)   
Despesas Legais e Judiciais (1.042)       (5.656)       
Seguros Diversos (86)            (468)          
Marketing (7.558)       (55.333)     
Despesas Tributarias (922)          (8.209)       
Despesa com Amortização/Depreciação (1.905)       (13.707)     
Outras despesas (1.219)       (6.437)       

RESULTADO ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS 55.562       (30.435)     

RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS LIQUIDAS 8.610         46.602       
Receitas Financeiras 14.245       81.396       
Despesas Financeiras (5.635)       (34.794)     

RESULTADO NO MÊS 64.172       16.167       

______________________________
ANTONIO APARECIDO TEIXEIRA

CRC: 1 SP 123904/O-6
Contador

OSMAR DA COSTA SOBRINHO
CPF 524.606.908-78

Presidente 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE GOLFE

Demonstrações do Resultado
Em 31 de Julho de 2023

Valores expressos em Reais (R$)

______________________________
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